Suetonius etiam de Ludis Cæsarianis capite, vt vulgò partiuntur, XXXVIII. sic habet: *Ad quæ omnia Spectacula tantum vndique confluit hominum, vt plerique aduena, aut inter vicos, aut inter vias, tabernaculis positus, manerent: ac sæpè præ turbâ elisi exanimatiq;: inter quos duo Senatores.* Ammianus Marcellinus de CONSTANTII CAES. in Urbem ingressu: *Inde cum se vertisset ad ple-*  
*bem,*

*Seneca Cæs.  
ad Elbiam.  
Iunen. Sat. 3.  
Ammian. lib.  
19. & alij.*

*2. de Poeta.*

*lib. 16.*

bem, stupebat quâ celeritate omne, quod ubique est, hominum genus confluxerit Romam. Turgidus quidem ille Scriptor interdum, & ὑπερβολικὸς fateor; sed numquid hisce paria ex Athenæo, Lucano, Ouidio, antea attulimus? De multitudine ad FLAVIORVM CAESARVM Spectacula confluente notissima sunt quæ Statius Papinius in Siluis, Martialis in Epigrammatum Præludiis, Iuuenalis Sat. III. atque alij illorum temporum Scriptores prodiderunt. Ea certè tam prodigiosa fuit, vt Martialis velut attonitus exclamauerit:

*Quæ tam seposita est, quæ gens tam barbara,*

CAESAR,

*Ex quâ spectator non sit in Vrbe tuâ?*

*Venit ab Orpheio cultor Rhodopeius Hæmo,*

*Venit & epoto Sarmata pastus equo:*

*Et qui prima bibit deprensi flumina Nili,*

*Et quem suprema Tethyos vnda ferit:*

*Festinauit Arabs, festinauere Sabæi,*

*Et Cilices nimbis hic maduere suis:*

*Crinibus in nodum tortis venere Sicambri,*

*Atque aliter tortis criminibus Aethiopes:*

*Vox diuersa sonat, popularum vox tamen vna est,*

*Cùm verus Patriæ diceris esse Pater.*

Quod elegantissimum Epigramma ego quondam Romæ positus, perspectis Longin quarum Gentium ad PAVLLVM V. PONT. MAX. Legationibus, inque iis Antiquæ Urbis Maiestatem velut ob oculos positam contemplanis, *παροδῶν* ita conuertebam:

*Quæ tam seposita est, quæ gēs tā distita, PAVLLE,*

*Ex quâ Legatus non sit in Vrbe tuâ?*

*Venit*

*Venit ab extremis Libya submissus arenis*

*Hinc, vbi longæuus pondere nutat Atlas:*

*Venit ab Inachiâ numerosus Perside cultor,*

*Venit odoratâ missus ab Armeniâ:*

*Et qui Sarmaticis armatus colla sagittis*

*Prouocat hostiles ad fera bella Getas:*

*Aurea vix notos tibi subdidit India ciues,*

*Et tremit imperiis vltima terra tuis.*

*Dispare voce sonant; cunctorû vox tamen vna est,*

*Vnum dum cunctis diceris esse caput.*

Vnum certè cunctis spectabile caput ROMANVS PONTIFEX illius ECCLESIAE quæ velut *Lucerna in monte posita*, aut *pulchra vt Luna*, *electa vt Sol*, *formosa vt Aurora consurgens* ab omnium gentium hominibus, in Spiritu sancto congregata, vnica spectatur & colitur. De quâ Ecclesiæ, eiusque in terris Capitis conspicuâ Monade diuinè olim dictum ab Optato Mileuitano: *Igitur negare non potes [ô Donatista] scire te in VRBE ROMA PETRO primò CATHEDRAM EPISCOPALEM esse collatam, in quâ sederit omnium APOSTOLORVM CAPVT PETRVS, vnde & CEPHAS appellatus est; in quâ VNA CATHEDRA VNITAS AB OMNIBVS SERVARETVR: ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent, vt iam Schismaticus & Peccator esset, qui contra singularem Cathedram alteram collocaret.* Neque aliâ sanè de causâ Diuinâ olim Providentia totum pænè Terrarum Orbem sub vnus Urbis dominatione constrinxit, nisi vt verâ postmodum accedente Religione, sub vnus Pacis fœdere gentes omnes continerentur. Quâ in re eximium illud & verè magnum, à

LEO-

Serm. 2. de  
SS. Apost.

LEONE illo MAGNO, testimonium producam: Isti sunt [ PRINCIPES APOSTOLI ] qui Te, Ô ROMA, ad hanc gloriam prouexerunt, ut Gens sancta, Populus electus, Ciuitas Sacerdotalis & Regia per sacram B. PETRI sedem CAPVT ORBIS effecta latius præsideres religione Diuinâ quàm dominatione terrenâ. Quamuis enim multis aucta victoriis ius Imperij tui terrâ mariq; protuleris, minus tamen est quod tibi bellicus labor subdidit, quàm quod Pax Christiana subiecit. Dispositio namque diuinitus operi maximè conueniebat ut multa regna vno confœderarentur Imperio, & eundem peruios haberet populos prædicatio generalis, quos vnius teneret regimen ciuitatis. Et ibidem iterum: Beatissimus PETRVS, PRINCEPS APOSTOLICI ORDINIS, ad Arcem Romani destinatur Imperij, ut lux Veritatis, quæ in omnium gentium reuelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum Mundi corpus effunderet. Cuius autem Nationis homines in hac tunc Vrbe non essent? aut quæ vsquam gentes ignorarent quod ROMA didicisset? Quibus pænè gemina scribuntur apud Aratorem in Actis:

St. 2. Rip. Ap.

PETRVS in ECCLESIAE sacro corpore  
Princeps;

Romam intelligit.

Hæc turrata caput Mundi circumtulit oris  
Conueniunt meliora sibi, speculentur ut omnes  
Terrarum domina fundata cacumina SEDIS.

fortè leg.  
hæc præses  
aræ.

Gentibus electus PAVLLVS sine fine Magister,  
Aequius his Præses oris diffundit habenas,  
Quæ gentes prælata monet, quodq; intonat isthic  
VRBIS cogit honor subiectus ut audiat Orbis.

Venustissimum certè illud quod ab eodẽ Poëtâ in eundem sensum dicitur:

Duo

— Duo LUMINA MVNDI

Deuenisse simul, tamisq; è partibus vnum

Ibidem.

Delegisse locum per quem sua sidera iungant.

Pari ratione D. Chrystostomus, Principes Apostolorum, binos Urbis oculos, & geminas Mundi Lampades dixit, inter alias piissimas & elegantissimas comparationes. Illa ergo Ciuitas quasi fataliter ad dominandum Christianis etiam Populis electa, quæ à Poëtâ quondam suo vaticinante audiuit:

in c. 16. ad Rom.

Tu regere imperio populos, ROMANE, memento:

6. Aeneid.

Hæ tibi erunt artes, Pacisq; imponere leges,

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Et à peregrinâ virilis enthusiasmi feminâ:

Erinnis poëtriâ.

Σοὶ μόνῃ πρόσβισα δίδωκε μοῖρα

Κῦδος ἀρρήκτω βασιλῆϊοι ἀρχᾶς,

Ὅφρα κοίρανήϊον ἔχουσα κάρτε

Ἀγεμοίνης.

Quod Lipsius Latino carmine sic expressit:

in Admirandis.

Nam dedit sola tibi cana Parca

Regium sceptrum minimè atterendum:

Vt potens rerum domineris vna,

Impertesq;.

Populi igitur Sanctioris huius Imperij legibus

caelestem Romanorum Urbem.

adstricti merito τῆς Ῥωμαίων ἐρανοπόλις, quæ nunc,

— quicquid non possidet armis,

Prosper.

Religione tenet;

Anno Romano Solenni eâ frequentiâ inuisere solent, quæ videntibus stuporem, Sacris ipsis dignitatem, Deo ac cælestibus lætitiâ & voluptatem affert. Cui sacræ frequentiæ illud olim à Rege Prophetâ velut decantatum est: Omnes

Psalms. 46.

gentes plaudite manibus, iubilare Deo in voce exulta-

K

tionis.

Psal. 65.

*tionis. Item illud : Iubilare Deo omnis terra, psal-  
mum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius.  
Quidni enim plaudat manibus, & iubilet, Flos  
Christiani Orbis in vnum locum collectus, cum  
non in vnâ gente, vel populo, vt quondam  
apud Hebræos; sed in vniuersum terrarum or-  
bem publicetur Annus veræ Libertatis ac Re-  
missionis: Annus Deo & hominibus acceptus,  
Satanæ formidabilis, Impietati exitiosus? cum  
Iustis pietatis suæ merces accrescit, Iniustus, si  
conuersi fuerint ab impietate suâ, pax & venia  
conceditur? cum Deo ac Diuinis honor addi-  
tur? cum Ecclesiæ, quæ in igne est, cælestis Pa-  
triæ spes certa tribuitur? denique ea omnia ho-  
minibus conceduntur queis nec animus maiora  
optare, nec cælestis beneficentia meliora possit  
elargiri?*

## CAPVT XXIV.

*Pontificum Maximorum paterna in Annum  
Sacrum Prouidentia. Ciuium ac Princi-  
pum Romanorum mira in exteros, & verè  
Christiana, Benignitas.*

*Sicuti cælestis Prouidentia in illâ  
Urbe quæ, veteri Priuilegio, Ma-  
ter & caput Urbium est, Ecclesiæ  
eius fundamenta posuit, quæ Ec-  
clesiarum omnium Parens & Ver-  
tex est; ita Spectabilis eius in Terrâ Capitis  
PON-*

PONTIFICIS MAXIMI cathedram illhïc collocatam voluit, quem alterum ORBIS PARENTEM, saluâ Numinis magnitudine, Orthodoxi iurè appellamus. Hunc & *Vniuersalis Ecclesiæ Pontificem, & Episcopum Episcoporum, & Sanctissimum ac Beatissimum Præsulem*, plerumque tamen sacra Ecclesiæ monumenta blandissimo nomine PAPAM, vel PATREM appellât. Quem admodum enim is qui *ὁ τοῖς ἁγίοις*, cæli ac terre *in calis.* formator, amabili potius PATRIS nomine, quàm DOMINI cōpellari à nobis voluit; ita is, qui Vicariam eius potestaté obtinet, cùm Clementiæ ac Misericordiæ Diuinæ fidelis dispensator sit, Paternis Titulis non immeritò vocatur & scribitur. Equidem cùm boni Parentis officium sit quæ ad liberorum incolumitatem pertinent in animo & in corpore curare; id eufi nullo non tempore, præcipuè tamen Anno Sacro in Pontificibus Maximis elucet. Ex illo enim *Remissionis* beneficio quod Christiano Orbi indulgent, quantum diuini hominis parti consulant, intelligitur: cùm verò Annonæ abundantiam, hospitiorum commoditatem, viarum & itinerum securitatem peregrinantibus præstant, quæ corpori eorum curando ac conseruando necessaria sint, non omittere eos apparet. De quâ Sanctissimorum Mundi Præsulum sollicitudine dictum est ab Aur. Cassiodoro: *Pascitis quidem spiritualiter commissum vobis gregem, sed nec illa potestis negligere, quæ corporis videntur substantiam continere. Nam sicut homo constat ex dualitate, ita boni patris est vtraq; reformare. Primum penuriam temporis, quam delicta pro-*

merentur, orationibus sanctis amouere; si quid tamen (quod absit) acciderit, tunc bene necessitas excluditur, quando contra eam sub vbertate tractatur. Hanc necessitatem, siue penuriam, cæteraque eius incommoda, egregiè exclusisse legitur NICOLAUS V. Pontifex egregius, de quo Platina: *Cauit etiam diligentissimè nè abundante tantâ multitudine, commeatus & omnia ad victum necessaria in Vrbe deessent. Curauit item execrationibus & satellitibus ne grassatores in Peregrinos ad Urbem accedentes seuirent. Et paulò antè de eodem: NICOLAUS autem Pontifex, totam Italiam ad arma concitari cernens, auctoritatem suam sapius interposuit quò pax componeretur, vt sequenti anno liberè omnibus ex totâ Europâ ad Iubileum venire liceret. Pia etiam illa ac verè paterna sollicitudo SIXTI IV. Pont. de quo apud eundem scriptorem legitur, Pontem Ianiculensem, quem Ruptum ciues appellabant, magnâ curâ & impensâ è lapide Tiburtino reparari iussisse: Xenodochium illud nobilissimum, quod S. SPIRITVS vocant, obsoletum ac sordidum & vetustate pænè collapsum, totum vsque ad solum disiecisse, & pulcherrimis ædificiis, in meliorem splendidiorémque formam, ampliâsse: Pueros expositos, puellasq; alimentarias, ad pedes suos cum nutricibus prostratos, loco habitandi iis assignato dotauisse: Nobilium quoque calamitate & ægritudine permotum, seorsum à promiscuâ plebe loca idonea decenterque ornata his attribuisse. De IULIO III. Viro etiam Magno, apud Onuphrium legitur, Cùm Vrbs graui frumenti inopiâ laboraret. [Anno Seculari M.D.L.]*

in eius Vita.

ibidem.

in eius Vita.

in Vita Platinae adhibet.

eritico aduecto famis incommoda, quantum potuit,  
 subleuasse. GREGORII ITEM XIII. CLEMEN-  
 TIS VIII. PONTT. MAXX. celebratissima heic  
 Prouidentia est, à victuro aliquo stylo, cum  
 sanctissimâ eorum vitâ, Heroicisq̃ue actioni-  
 bus aliis, digna prædicari. De VRBANO VIII.  
 hodierno Principe compertum habeo quòd  
 vias in Latio magno impendio sterni curauerit:  
 Pontem *Senatorium*, quem D. MARIAE nunc  
 vocant, VII.∞. impensâ reparauerit: Anno-  
 nam è Sicilia & Regno Neapolitano, missâ Le-  
 gatione, aduehi curauerit; P.R. Ærarium ad  
 sustentationem egentium peregrinorum libera-  
 litate suâ auxerit: mare turum nauigantibus no-  
 uâ institutâ Militiâ reddiderit: denique alia  
 multa præstiterit quæ non breuis Elogij titu-  
 lum, sed iustum sibi Panegyricum quærent.  
 Cuius Principis virtuti sicut Orbis Christianus,  
 Dignitati eius submissus, fauet; ita Encomium  
 illud è sanctissimo Martyre & Antistite Mogun-  
 tino optimè adscribi posse videtur: *Quod si (vt*  
*summopere sibi & bonis omnibus expedit) zelo domus*  
*Dei sine intermissione tabescens* [ROMANVS PON-  
 TIFEX] *Fidelis Dispensator & Prudens, Deo &*  
*hominibus opere & sermone irreprehensibilem sese*  
*conseruare studuerit, vt verè fatear, vniuersum pæ-*  
*nè Mundum secum attonitum & sollicitum post*  
*DEVM currere facit: ex utroq; sexu populos diuer-*  
*sa professionis, conditionis, & atatis, cateruatim in*  
*Domino suo super omnia bona ipsius constituendus*  
*ducit. Annus certè Secularis, quem ingredimur;*  
*Tempus Sacrum, quod ordimur, dictis meis fi-*  
*dem adstruet si modò (quod Diuina auertat*

D. Benifacio  
 in Epistolis.

propensam  
charitatem.

Benignitas) medium Virtutum eius cursum fatalis aliqua fors non interruperit. Hanc SACRATISSIMORVM PRINCIPVN φιλοσοφίας, ac prolixam in omne Humanum Genus Benevolentiam, Principes ac Ciues Romani ANNIS IVBILIS diligenter æmulari soliti, magnum in se populorum affectum & amorem omni ævo conciliârunt. Quis enim non amet eam Civitatem cuius Principes videat, omni stemmatum genere clarissimos, pauperibus hominibus ad mensam ministrantes? pedes in pelui abluentes, ac linteo detergentes? vlcera eorum & ἀποστήματα curantes? ægrotis humanissime affidentes, eosque consolantes, ac necessaria omnia ministrantes? tam pro se, quàm pro populo Dei, flagellis nuda corpora proscindentes? ieiuniis ac vigiliis sese macerantes? largissima Donatiua Veteri generositate in egena CHRISTI membra diuidentes? Quis populum illum non æstimet cuius ciues Principum virorum calore incitati omnia Pietatis exempla præbeant? omnia Benignitatis officia præstent? omnia Hospitalitatis iura cum pauperrimo etiam & miserrimo quoque exercent? Eant nunc isti execrandorum venenorum collectores qui VRBEM SANCTAM, GENTEM ELECTAM, CIVITATEM REGIAM ac SACERDOTALEM, præpudiosis ac nuper natis ad Genevæ lacum Titulis, inscribere non erubescunt; ego nefandis eorum scriptis ac calumniis, pia Ciuium & Principum Romanorum opera: ego virulentis eorum toxicis, amuletum ex VRBANA MANV proponam. Hauri mecum, Lector,

Uro Magn.

VRBANI  
SÆC. VIII.  
PONT.  
MAX.

DE ANNO IUBILEO. 151  
tor, & ruma: nam ex illo Myrothecio est,  
cuius ἀλιζήθειον experieris: amulecum

ROMA sibi quondam qua robore subdidit orbem,  
Argiuo ROBVR nomine significat.  
Obsita tunc tenebris taurino polluit aras  
Sanguine, cum faceret sacra nefanda Ioui;  
Vertit ab his mentem cultus exosa Deorum,  
Et Veri floret relligione DEI.

Si nomen veritas, AMOR est. vt congruit? illi  
Nam pius in populos cuncta subegit AMOR.  
Verè pius ille Amor, cuius impulsu & instinctu  
Vrbs Domina, populos etiam maximè inimic  
ac remotos,

— sola recepit

Matris non Domina ritu, ciuesq; vocavit Claudian  
Quos domuit, nexuq; pio longinqua reuinxit.  
nexu scilicet illo veræ Relligionis ac Pietatis,  
quo gentes omnes Orthodoxæ fœderatæ con-  
tinentur: qui amabilem illam atque admirabi-  
lem τῶν ἁγίων κοινότητα continet, nullis terrarum sanctorum  
communio-  
nem,  
limitibus, nullis Oceani finibus circumscri-  
ptam.

K 4

CA.

## CAPVT XXV.

*IVBILEVM extra Ordinem non raro, & quibus de causis, concedi. IVBILEVM Priuatorum Anni Quinquagesimi, eiusq; origo discussa. Pseudo-Iubileum sectæ Lutheranae. Operis conclusio* *παρακλιση.*

**I**VBILEVM esse aliquod extra Ordinem publicè concedi solitum, initio à nobis assertum est, cum partes IVBILEI vniuersas proponeremus. Gratiâ quidem illud ac Indulgentiâ ab Ordinario non differt; indictione differt, quòd ea arbitraria sit, ac variis de causis, iustis tamen atque legitimis, omni tempore fieri consuevit. Plurimis verò earum prætermisissis, quæ à Theologis ac Decretorum interpretibus commodè peti possunt; insigniores sunt illæ, quando Militantibus in Expeditione Sacrà, vel eam promouentibus, Remissio criminum plenissima conceditur. Qualis omninò fuit nondum IVBILEI nomen adepta, sed CRUCIATÆ titulo proposita sub VRBANO II. Pont. Max. in nobili illo bello *a* quod in Saracenos, Terræ Sanctæ recuperandæ ergo, generosissimus Dux GODEFRIDVS BYLIONIVS mouit, Anno Christiano CIO. LXXXIV. Talis etiam Pontificatu *b* IOANNIS XXIII. & HONORII II. publicata in eorum utilitatem qui iura Ecclesiæ contra

*a* Platina in  
Vrb. 2.  
Guil. Tyrinus  
lib. 1. c. 15.

*b* Baron. ad  
annum 1127.  
Aen. Sylu.  
Hist. Boern.  
c. 35.

contra rebelles atque inualesores defendissent. Talis item tempore BONIFACII c IX. indi-  
 cta, suppetias ferentibus Imperatori Byzantino contra terrorem illum Orientis Scytham Ta-  
 merlanem. Talis denique nostrâ memoriâ con-  
 cessa à Pio V. & GREGORIO XIII. Pontt. pro-  
 pter apparatus belli Naualis in Othomannicam  
 gentem : quem nobilis illa victoria ad Echina-  
 das insulas consecuta. Quâ quidem Gratiâ ac  
 Remissione non modò milites ipsos aut Duces,  
 sed & eos qui fauorem, auxiliû, opem, quâ Diui-  
 nam quâ Humanam, impenderent donari con-  
 sueuisse, ex Diplomatum Pontificiis apparet.  
 Solet etiam IUBILEVM extra ordinem dari  
 Precantibus pro salute Regni alicuius, aut Pro-  
 uinciæ in adflictione positæ : vt à GREGORIO  
 XIV. concessum est Anno CIO. IO. XCI. eo  
 scilicet tempore quo regnum Galliarum, pars  
 Orbis Christiani quondam florentissima, inte-  
 stinâ seditione pænè consumptum miserabilem  
 omnibus sui speciem præbuerat. Quam Præ-  
 cessoris sui *συνεχόμενος* pietatem æmulatus GRE-  
 GORIVS nuper XV. perspectis Galliæ Belgicæ  
 calamitatibus, iam quinquaginta, & amplius, an-  
 nis ciuilibus bellis miserabiliter attritæ, simili  
 malo simile antidotum applicuit Anno CIO.  
 IOC. XXII. cuius sacræ PONTIFICIS Memorix  
*ἠντιφρασιον* hoc *μνημεσιον*, auditâ eius morte, me-  
 ritissimò ponebam.

*Thom. V. Val-  
 xinghamus &  
 ex eo Exen.*

*cognominis.*

*Epitaphij  
 monumentum.*

*Quam breuis ancipiti fors omnia sidere verset  
 Exemplo ostendunt maxima queque suo:  
 En qui terrarum senior comprehendere habenas  
 Cæperat, ætherias & subiisse vices:*